
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02007/2018 del 17/07/2018

N° DetSet 00335/2018 del 13/07/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI CHIUSURA DEL RAPPORTO DI

CONCESSIONE E DI CONVENZIONE DI ALCUNI INTERVENTI FINANZIATI DALLA

EX AGENSUD FINALIZZATO ALL'EROGAZIONE DEL SALDO. ARCH. GESUALDI

IRENE

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02007/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03491-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 17/07/2018 al 01/08/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02007/2018 del 17/07/2018

Il sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente dell’Ufficio Tecnico Opere Pubbliche; 

Vista la relazione predisposta dal RUP Arch. Gandi Giuseppe che di seguito si riporta: 

PREMESSO che in  data  21/06/2016 è pervenuta al Comune di Matera  nota  del  Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti  avente ad oggetto: Attività ex Agensud – Chiusura contabile 
“concessioni” e “convenzioni“, dalla quale risulta  che questo Ente, concessionario di vari
progetti individuati nell’elenco allegato alla nota, non ha provveduto ancora alla loro chiusura
contabile, e che pertanto, in mancanza di riscontro si sarebbe proceduto d’ufficio alla chiusura
dei rapporti di convenzione;

CHE ai fini del rispetto dei ristretti termini per la produzione di quanto richiesto  occorre ricorrere
a professionalità esterne, sia per la redazione dei necessari atti, sia per l’attività di ricerca presso
gli uffici competenti della Regione, in ordine alla documentazione indispensabile
all’espletamento dell’attività, in quanto il personale interno, già gravato da altri ulteriori compiti di
istituto, risulterebbe impossibilitato a rispettare i predetti termini di scadenza;

CHE preliminarmente all’adozione delle idonee procedure di legge, per come disciplinate dal
D.Lgs. n. 50/2016, vada valutato il valore dell’appalto;

CHE questo può essere desunto dalla natura dei compiti da commissionare, nonché in relazione
ad analoghe attività espletate, anche presso altre amministrazioni pubbliche;

CHE in relazione all’entità delle somme che questa amministrazione potrebbe recuperare,
stimate in € 309.787,56 e all’applicazione di una percentuale commisurata alle attività oggetto di
incarico (in analogia con la determinazione delle tariffe professionali), computabile nella misura
del 5%, si addiviene ad un valore dell’affidamento dell’incarico di € 15.000,00 oltre oneri
contributivi e IVA come per legge, per complessivi Euro 19.032,00;

CHE ricorrendo i presupposti di cui all'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n° 50,
nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del medesimo decreto, è stata acquisita la
disponibilità dell’Arch. Irene Gesualdi, con studio in Latronico, via Roma 140, p. IVA
01849590763, in possesso delle competenze idonee sui processi di rendicontazione di  cui alla
L. 1 agosto 2002, n° 166, quale presupposto ritenuto indispensabile ai fini del buon esito della
procedura, nel rispetto della tempistica assegnata;

CHE lo stesso professionista, interpellato, ha dato la propria disponibilità ad espletare l’incarico,
verso corrispettivo di €. 15.000,00 come sopra dettagliato, da corrispondersi nel caso di effettiva
erogazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti delle somme previste e,
comunque, in proporzione agli importi erogati; in caso di mancato accredito riferito a taluno dei
progetti, il corrispettivo del professionista incaricato verrà ridotto nella misura del 5% del
medesimo, proporzionalmente ai progetti interessati;

RITENUTO   che, nel solco di quanto finora motivato, sia possibile incaricare, l’Arch. Irene
Gesualdi, con studio in Latronico, via Roma 140, p. IVA 01849590763 dell’incarico di cui si tratta;

VISTA l’autodichiarazione sottoscritta dall’arch. Irene Gesualdi circa il possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

EFFETTUATO il procedimento di verifica del possesso dei requisiti autodichiarati dall’arch.
Irene Gesualdi; 



3DSG N° 02007/2018 del 17/07/2018

VISTA la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art.53 comma 14 del
D.L.vo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

ATTESO che alla spesa complessiva di €. 19.032,00 (€ 15.000,00 + 4% per oneri previdenziali
per €.600,00 e IVA 22% per €. 3.432,00), si può far fronte utilizzando i fondi di cui al cap. 26016/1
– oneri di urbanizzazione – bilancio 2018;

RILEVATO che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante
sottoscrizione di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e
l’Amministrazione Comunale; 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

                                                                                                IL RUP

                                                                                   Arch. Gandi Giuseppe

 

                                                                                               IL DIRIGENTE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 

                                                                                           D E T E R M I N A 

1)    la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

2)    di procedere all’affidamento diretto di chiusura del rapporto di concessione e di convenzione
di alcuni interventi finanziati dalla ex AGENSUD, finalizzati all’erogazione del saldo, ricorrendo
nella fattispecie i termini di cui all’art.36 comma 2 lett.a) del D.L.vo n.50/2016 e ssmmii e art.11



4DSG N° 02007/2018 del 17/07/2018

del regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;

3)    di conferire all’Arch. Irene Gesualdi, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lvo n.50/2016 e
ss.mm.ii., l’incarico professionale sopra specificato, verso corrispettivo di €. 19.032,00 (€
15.000,00 + 4% per oneri previdenziali per €.600,00 e IVA 22% per €. 3.432,00);

4)    di stabilire che il compenso come determinato al punto precedente, sarà corrisposto al
professionista incaricato nel caso di effettiva erogazione da parte del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti delle somme previste e, comunque, in proporzione agli importi erogati; in caso di
mancato accredito riferito a taluno dei progetti, il corrispettivo del professionista incaricato verrà
ridotto nella misura del 5% del medesimo, proporzionalmente ai progetti interessati;

5)    di formalizzare l’incarico di che trattasi al professionista in parola mediante sottoscrizione di
apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione Comunale;

6)    di impegnare  la spesa complessiva di €. 19.032,00 (€ 4.858,48 + EPAP 2% per €. 97,17 e
IVA 22% per €. 1.090,24), sul cap. 26016/1 – oneri di urbanizzazione – bilancio 2018;

7)    dare atto che il responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gandi Giuseppe; 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

                                                                                       IL   DIRIGENTE        

                                                                                  Ing. Sante Lomurno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02007/2018 del 17/07/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00335/2018 del 13/07/2018, avente oggetto:

AFFIDAMENTO INCARICO DI CHIUSURA DEL RAPPORTO DI CONCESSIONE E DI CONVENZIONE

DI ALCUNI INTERVENTI FINANZIATI DALLA EX AGENSUD FINALIZZATO ALL'EROGAZIONE

DEL SALDO. ARCH. GESUALDI IRENE

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

GESUALDI

IRENE
€ 19.932,00

26

01

6

1
26

8

20

18

Totale Impegno: € 19.932,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


